
Indhold i jordebogsregnskab 1. maj 1676 til 1. maj 1677 
 
 
1-2 Indholdsfortegnelse 
 
3-79 Jordebogsregnskab 1676-1677 
 Regnskabet er samlet i et hæfte og der findes ingen bilag, på nær ekstrakten. 
 
 Pag. 6, Som indtægt regnes Hammershus Jordebogs indtægter fratrukket 
 afkortninger, tillagt Hammershus uvisse indtægter. Fradraget er også den landgilde, 
 som er solgt og som er givet til officererne som løn.  
 Pag. 7-8, Uvisse indtægter fra herrederne og fra købstæderne. 
 Pag. 7, Vestergaard, den 8 vornedgaard i Vestermarie, beboedes af Hans Christensen, 
 der ikke kunne komme overens med at hans landgilde skulle gives til 
 støckhauptmanden Niels Erichsen og hustru på livstid, hvorfor han blev frataget 
 gården, der i stedet blev overdraget til Mikkel Hansen, mod at betale Hans 
 Christophersen hans udgifter på gården. Dog viste det sig at gården var brøstfældig. 
 Pag 8-10, Adskillige indtægter. 
 Allinge-Sandvigs betalte 16 rd. I stedet for færgetransporten, Kvartalsskatten, For 
 ødegården Skiærpingegaard i Røs bortfæstelse, Bromme Mølles bortfæstelse. 
 Pag. 11, Inventarium 
 Pag. 11, Udgifter til Aakirke hospital 
 Pag. 12-13. Amtmand Thomas Fincke havde ordre til at pleje skibsfolkene, der var 
 syge og kvæstede, samt soldaternes forplejning og brug af medikamenter. Pengene 
 hertil kom fra skatterne og de blev opgjort til 2070 rd. Hertil måtte 1000 tønder 
 havre sælges og pengene bruges hertil. 
 Der var udgifter til fæstningens reparation og artilleriet, Medikamenter fra 
 apotekeren Bendix Campen til officerer, matroser, soldater og badskæreren. 
 Amtmand Thomas Fincke beordrede at betale til sin forgængers bedrøvelige enke Fru 
 Drude Müller, Oberstløjtnant Julius Erichsen, Støkhaubtmand Niels Erichsøn, 
 ritmester Westerwaldt og kaptajn Jens Kofoed, Landsdommer Matthias Echsteenn, 
 forrige landsdommer Peder Olufsen for hans tro krigstjeneste, Landstingsskriver 
 Peder Lauritsen. 
 Pag. 13-14, Udgifter til kongens krigstjenester:  
 5 navngivne bartskærere, fornemme folks behandlinger og senere begravelse – 11 
 personer er nævnt, hvilken skib de sejlede med, og hvor de blev plejet og senere 
 begravede. 
 Udgifter til orlogsskibes og kgl. skibes naturalier, mm 
 To gårde 1. gård i Olsker og 19. i Bodilsker blev udlagt til skovridderne Jens Pedersen 
 og Erik Mogensen. 
 Udgifter til støkhaupmand Niels Erichsen for at eksercere de 50 dygtigste konstabler, 
 som var blevet udvalgt til at forsvare landet. 
 Rådmanden i Svaneke blev betalt for et skib, som kaptejn Cornelius Damp havde 
 behov for formedelst ”guds strenge vejrlig og storm” havde behov for. 
 



 Pag. 15, udgifter til landgildets håndtering og transport.  
 Pag. 16-20, (Af)kortes og omdrages i adskillige maader. Landgilde som forrige 
 landsdommer Peder Olufsen var tildelt så længe han lever, Hvad Byfogden i Rønne 
 blev tildelt, såvel som herredsfogederne, sandemændene. Gårde i Poulsker der var 
 ramt af sandflugt.  
 Pag. 21-34, Øde og forarmede gårde, der ikke kunne betale landgilde. 
  Pag. 35-40, Afkortning fra korte, der var tildelt som pant for kgl. Lån. Med angivelse 
 hvem der var tildelt landgildet – ex: Sal. Malte Juels arvinger, Sal. Otto Marsvins 
 arvinger, Oberst Michael Echsteen, Adam Krampes efterlever, Kaptajn Casper 
 Gannder, Oberst Poul Benefeldt, kaptajn Jens Bruns arvinger, Karen sal. Rasmus 
 Jensens, Kaptajn Schentz, Lorents Petersen Bendix Hermand, Hans Jensen på 
 Christianshavn, Sal. Anders Hansens arvinger i Malmø, Jacob Grubbe, Oberst 
 Rauchhaubts efterleverske, Henrich Randtzau og Svend Olufsens forrige løjtnant, 
 Bjørn Uldfeldt, Fru Margret Holch sal. Jens Høeg, Laurits Paawisch, Arendt Simonsen 
 af Holland, Fru Mette Roesenkranndts og Kaptajn Jacob Anderssen 10 
 gårde, som Laurits Broersen i Tysland havde afstået til kongen undtagen den 43. gård 
 i Klemensker. 
 Pag. 41-60, Landgilde fra to gårde der var tildelt Peder Jensen Graae i Helsingør. 
 Gårde der var tildelt Regitze Grubbe sal. Hans Gyldenløve den 10. februar 1665. I alt 
 164 gårde samt 4 udbyggere, 2 fra Gudhjem og 1 i Melsted, samt Nexø og Snogebæk. 
 Pag. 61-66, Landgilde der den 11. september 1666 blev tildelt Birgitte Gruppe endnu 
 70 gårdes landgilde, samt Rønnes bådmandspenge. 
 
 Pag. 60-62, Landgilde der var tildelt Karin Andersdatters gods i København – 8 gårde. 
 Pag. 62-64, 21 Gårdes landgilde der var tillagt Kiøne Jochum Graabo og hans hustru 
 på livstid. 
 Pag. 64-72, Officersgårdene 
  
 Pag. 73-74, Landgilde der var benådet enkelte officerer: Løjtnant Julius Eric Rischer, 
 Ritmester Casspar Hindrich Westerwaldt, Løjtnant Iver Christophersen, Kaptajn Jens 
 Kofoed, Kaptajn Peder Kofoed, Landstingsskriver Peder Lauritsen, Villum Clausen i 
 Rønne, sognepræst Bendt Joensøn i Ibsker. 
 
 Pag. 74, Liste over gårde som kongen havde givet bort til evig ejendom: Christopher 
 Meysner (?) hofjægermesters datter Aarsløef Christophersdatter, Støckhaubtmand 
 Niels Erichsen, Peder Olufsens forrige landsdommer og Mads Olufsen Borringholm, 
 Prins Georg Sølfpop. 
 
 Pag. 74, Endnu afkortes ”som hans ærværdighed Erchebischopen Aarlige tilkommer 
 och lade annamme Catedractium af Presterne paa Borringholm. Tilsammen som udi 
 Jordeboegernes Summarum medt er indreggnet beløbber Penge 8 rd og 8 ort.” 
 
 Pag. 77, Inventarium 
 
80-82 Kort ekstrakt over Hammershus Lens regnskab 
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